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Objetivo del estudio
Conocer la percepción de la población respecto de la coyuntura política,
económica y social del país

Grupo objetivo
Hombres y mujeres, de 18 a 70 años de edad, pertenecientes a todos los
niveles socioeconómicos, considerando zonas urbana y rural

Ámbito Nivel nacional

Tamaño de la muestra 1230 encuestas efectivas

Margen de error +/- 2.8%

Nivel de confianza 95%

Representatividad 100%

Técnica Encuestas presenciales en el hogar

Tipo de muestreo

Probabilístico, poliétapico, estratificado, aproporcional.
Para la selección del entrevistado se procedió con:
• Sorteo aleatorio de mapas (UPM), lo que nos define la zona de trabajo.
• Selección de viviendas (USM), de manera sistemática.
• Elección del entrevistado (UTM), aleatorio en la vivienda.

Fecha de campo Del 30 de junio al 04 de julio de 2023

Ficha técnica

Encuestadora Datum Internacional S.A.

N.° de registro 0002-REE / JNE

Contratada por DATUM Internacional S.A.

Datos de la 
empresa

2



EDUCACIÓN
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4 Total 100%. Base: 1230 entrevistas | Nivel Nacional

47%

50%

42%

42%

11%

8%

Masculino

Femenino

OPCIONES PARA LA EDUCACIÓN DE LOS HIJOS
Colegio público o subsidio para un privado

Opciones para la educación de los hijos

Dígame, ¿qué preferiría Ud. para sus hijos en edad escolar: inscribir 
a su hijo para que estudie en un colegio público o la opción de 

recibir 440 soles mensuales, durante el año académico, para que lo 
utilice únicamente para pagar la totalidad o una parte de la pensión 

en un colegio privado? 

48%

42%

10%

Inscribir a mi hijo en un colegio público

Recibir 440 soles y ponerlo en colegio privado

No sabe

Norte Centro Sur Oriente Lima/ Callao 

52%

29%

19%

54%

39%

7%

44%

36%

20%

56%

35%

9%

41%

53%

6%

IE pública

Recibir
S/.440

No sabe

REGIÓN

SEXO

NSE

A/B

61% 11%

C

46% 9%

D

40% 10%

E

34% 8%

28% 45% 50% 58%



No tiene hijos en edad escolar 13%
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Mayor beneficio para la educación pública:  docentes nombrados por contrato o mérito
En su opinión, ¿cuál de estas opciones beneficia más a la educación escolar en los colegios públicos? 

REGIÓN

Norte Centro Sur Oriente Lima/ Callao 

30%

50%

17%

3%

14%

67%

18%

1%

11%

51%

31%

7%

19%

67%

13%

1%

14%

82%

3%

1%

3 años

Mérito

Sin hijos

No sabe

SEXO

EDAD

18/24

20% 23%

1%

25/34

15% 7%

2%

35/44

14% 8%

3%

45/54

17% 7%

1%

55/70

16% 21%

3%

56% 76% 75% 75% 60%

17% 70% 11% 2%

16% 69% 13%

MAYOR BENEFICIO PARA LA EDUCACIÓN 
Docentes nombrados por tiempo o mérito

2%

Docentes públicos  nombrados  después de 
tres años de contrato, sin evaluación previa

16%

Docentes públicos nombrados 
por méritos, con evaluaciones 
previas

69%

No sabe 2%

Total 100%. Base: 1230 entrevistas | Nivel Nacional



ECONOMÍA
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7 Total 100%. Base: 1230 entrevistas | Nivel Nacional

SITUACIÓN ECONÓMICA DEL HOGAR
Evolución

Situación económica del hogar
En el presente año, ¿piensa Ud. que la situación económica de Ud. y su familia estará mejor, igual o estará peor? 

Mujer

Hombre

Lima Norte Centro Sur Oriente

33% 27% 18% 21% 34%

38% 35% 43% 39% 41%

23% 31% 28% 37% 15%

6% 7% 11% 3% 10%

27%

33%

33%

7%

28%

44%

22%

6%

SEXO REGIÓN ZONA

31%

38%

24%

7%

13%

38%

42%

7%

Urbana

Rural

33% 32%

22%

13%

28%

38%

27%

7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Estará mejor Estará igual Estará peor No sabe

Nov.22
Jul.23

Nov.22
Jul.23

Nov.22
Jul.23

Nov.22
Jul.23



8 Total 100%. Base: 1230 entrevistas | Nivel Nacional

15%

15%

81%

80%

4%

5%

Masculino

Femenino

IMPULSO A LA GENERACIÓN DE EMPLEO
Por parte del gobierno

Impulso del gobierno a la generación de 
puestos de trabajo

En la actualidad, ¿el gobierno impulsa o no impulsa la generación
de más puestos de trabajo? 

15%

80%

5%

Sí impulsa No impulsa No sabe

Norte Centro Sur Oriente Lima/ Callao 

14%

81%

5%

12%

82%

6%

13%

83%

4%

16%

79%

5%

17%

79%

4%

Sí impulsa

No impulsa

No sabe

REGIÓN

SEXO

NSE

A/B

14% 6%

C

19% 3%

D

15% 4%

E

13% 7%

80% 78% 81% 80%



Total 100%. Base: 1230 entrevistas | Nivel Nacional

Mujer

Hombre

Lima Norte Centro Sur Oriente

21% 16% 11% 9% 7%

79% 84% 89% 91% 93%

17%

83%

SEXO REGIÓN

Urbana Rural

17% 8%

83% 92%

ZONA
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GRATIFICACIÓN POR FIESTAS PATRIAS
Destino que se le da a la gratificación

Sí recibe

No recibe

13%

87%

15%

85%

Destino de la gratificación
– entre quienes sí reciben gratificación por Fiestas Patrias –

Dígame, ¿qué hará o que destino le dará principalmente a su gratificación
de Fiestas Patrias? 

24%

22%

17%

11%

6%

5%

3%

3%

3%

2%

4%

Pagar deudas, préstamos

Ahorrar

Comprar cosas / arreglos en el
hogar

A gastos en educación, estudios

Comprar alimentos

Comprar cosas personales

A gastos en salud

Compartir con la familia

Viajar

Otros

No sabe

Total 100%. Base: 190 personas que sí reciben gratificación | Nivel Nacional

Gratificación por Fiestas Patrias

Dígame, ¿Ud. recibe o no recibe gratificación por Fiestas Patrias? 



Total 100%. Base: 1230 entrevistas | Nivel Nacional10

CAPACIDAD DE LOS INGRESOS
Para cubrir los gastos del hogar

Acciones para cubrir sus necesidades
– a quienes no les alcanza sus ingresos para cubrir sus gastos -

Ud. me indica que no le alcanzan sus ingresos, ¿qué otras acciones viene 
realizando para cubrir sus necesidades? 

60%

18%

8%

7%

7%

5%

2%

2%

1%

2%

5%

Estoy haciendo trabajos extras

He ajustado mis gastos

Me he prestado dinero de
familiares

Me he endeudado con el banco
o entidades financieras

Vender diferentes productos,
comida, etc.

Estoy gastando mis ahorros

Me he prestado dinero de
prestamistas

Aportan todos vivimos en casa
/ayuda de mis hijos

Otras

Nada

No contesta

Total Múltiple. Base: 807 personas que no les alcanza sus ingresos | Nivel Nacional

Capacidad de los ingresos para cubrir los 
gastos del hogar

En general, ¿sus ingresos le alcanzan o no le alcanzan para cubrir sus
necesidades y las de su familia? 

Mujer

Hombre

Lima Norte Centro Sur Oriente

40% 22% 37% 29% 27%

58% 76% 57% 68% 72%

2% 2% 6% 3% 1%

41%

56%

3%

SEXO REGIÓN

Urbana Rural

34% 24%

64% 73%

2% 3%

ZONA

Sí le alcanzan No le alcanzan No responde

23%

75%

2%

32%

66%

2%
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